2005年10月19日

ＦＣフォーラム（２００５年度第１回合同部会）を開催

記者各位

　当社（社長：西尾　進路）は、２００５年度第１回ＦＣフォーラム合同部会を下記のとおり開催いたしましたのでお知らせいたしま

す。

　ＦＣフォーラムは「燃料電池を広く市場に啓発することで、将来の燃料電池の普及を促進する」ために、２００２年６月に当社と

旧新日石ガスが共同で設立した研究会であり、年１回の総会と２回の合同部会を開催しております。今回の合同部会には約２

００社３００人の皆様にご参加をいただきました。

　講演に先立ち、毛利理事長（当社常務取締役）が、「２００５年度上期にはＬＰガス仕様家庭用燃料電池『ＥＮＥＯＳ　ＥＣＯ　ＬＰ

－１』を５０台設置した。今までに経験のない大規模な設置であり大変労力がかかったが、燃料電池を家庭に普及させる貴重な

ノウハウを得ることができた。この下期には１００台の設置を目指し、会員の皆様の期待に応えて行きたい。一方、灯油仕様家

庭用燃料電池の商品化も重要な課題であり、現在実施しているフィールド実証試験を踏まえ、来年度商品化の目処を立てた

い。」と挨拶しました。

　引き続き実施した部会では、まず今年度商品化した「ＥＮＥＯＳ　ＥＣＯ　ＬＰ－１」について、上期設置工事概要、給湯を中心と

したシステムの機能、そして運転を通じて得られた燃料電池の最適運転・省エネ効果をご報告し、また灯油仕様燃料電池に関

しては、現在実施中のフィールド実証試験の内容を中心に情報提供しました。さらに会員であるシナネン株式会社からは「燃料

電池システムにおける取組み」についてご講演いただきました。

　当社は、今後とも、会員の皆様に燃料電池への理解を深めていただくとともに、ＦＣフォーラムを活発な情報交換の場としたい

と考えております。

記

１．日時 ２００５年１０月１８日（火）　１３：３０～１６：３０

２．場所 東京ファッションタウンビル（東京都江東区）

３．スケジュール

  Ａ会場 B会場

１３：３０ 開演挨拶

理事長　毛利　三知宏　（当社常務取締役）

１３：３５ 「ＥＮＥＯＳ　ＥＣＯ　ＬＰ－１の設置業務報告」

(株)ＮＩＰＰＯコーポレーション

エネルギー事業部ＦＣグループ　課長　斉藤 豊

「ＥＮＥＯＳ　ＥＣＯ　ＬＰ－１の給湯機について」

三洋電機(株)企画部長　秋山 幸徳

(株)長府製作所　技術部　主査　東 岩男

１４：３０ 「燃料電池システムにおける取組み」

シナネン(株)事業開発室　課長　野村 次生

「灯油仕様燃料電池の開発状況」

当社ＦＣ事業部ＦＣ開発グループ　小宮山 知成

１５：３０ 「燃料電池の最適運転と省エネ効果」

当社ＦＣ事業部ＦＣ開発グループ　藤野 雄三

１６：３０ 閉会挨拶

理事　日和﨑 二郎　（日和崎石油(株)社長）

以上